tem ex intellectus sui profunditate pervenit; et non stricte, non breviter, sed per magnum autoritatum et eloquiorum suorum mi[ni]steria non aliqua scientiarum accepit principia, non particulas, set universalis sapientie et virtutis veram intelligentiam et subiectum. Et ex huiusmodi sapientie tante medulla et profunditate sublimi huius mirande inventionis flores et fructus elegit, quos ad delectationem et doctrinam viventium de prudentissimis et occultis materiis scientiarum translato in publicum voluit demonstrare; quod siquidem per istius triplicis Comedie sue probabile testimonium evidenter aparet. Ex quibus lucido documento monstratur auctorem prefatum non una dumtaxat scientia vel virtute, *sed* sacre theologie, astrologie, moralis et naturalis philosophye, rectorice ac poetice cognitionis fuisse peritum.

Francis Cheneval (1995: 80) sugiere una hipótesis según la cual el hecho de que la más fuerte impugnación del pensamiento dantesco esté dedicada a Bambiaglioli supone que entre su autor y el destinatario habría habido una discusión acerca del sentido de la obra criticada. La dedicatoria no sólo sería una continuación de aquellas discusiones, sino también una forma de reprender paternalmente a aquellos que –como acaso su primer comentador boloñés– seducidos por la palabra dantesca, se habían dejado engañar por el «veneno» que en ella se contenía, y que habría hecho peligrar la ortodoxia güelfa. La gibelinizante comparación de Dante con el águila de *Ezequiel*, que da lugar a la exaltación de Dante como perito en todas las ciencias –desde la sagrada teología hasta la poesía, significativamente última en el elenco, con la filosofía moral y natural ocupando el centro–, es un atendible elemento en favor de esta interpretación.

A los conflictos de naturaleza política en torno a la obra de Dante en la década de 1320 en ambiente boloñés, pueden sumarse aquellos de naturaleza teológica. El comentario de Graziolo no sólo asignaba a Dante el estatuto de una verdadera *auctoritas* al caracterizarlo como sumo filósofo versado en todas las ciencias, como acabamos de ver; también lo había defendido de la acusación de herejía (Matteini 1958: 35). En efecto, al comentar los versos ciertamente heterodoxos en los que Dante sostiene que los suicidas no verán restituidos sus cuerpos luego del Juicio Universal (*If*.

XIII 103-104: «come l'altre verrem per nostre spoglie / ma non però ch'alcuna sen rivesta»), Graziolo argumenta:

*Sed quamvis hec verba sic sint ab auctore descripta, nichilominus teneo quod aliud scriptum fuerit et alia fuerit auctoris intentio: Scriptura siquidem sic rigide sic singulariter et vituperose punit et ponit de hiis qui, velud desperate cecitatis filii, perdiderunt sponte se ipsos ad terrorem et instructionem mortalium, ut sibi precaveant ab huiusmodi perditione inposterum, per quam inremediabiliter et preter spem alicuius misericordie Deus graviori offensione offenditur: nam nullum est gravedinis tante delictum cuius divina misericordia misereri non possit, excepto desperationis delicto que sola mederi nequit. Hoc est quod probat et dicit; credo autem auctorem prefatum, tamquam fidelem captolicum et omni prudentia et scientia clarum, suo tenuisse iudicio quod Ecclesia santa tenet videlicet.*